CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         , DE 2011

(Do Sr. Assis do Couto)

Solicita à Ministra de Estado do Meio Ambiente que o

IBAMA - Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e

Recursos Naturais Renováveis preste informações

sobre o volume de defensivos agrícolas

comercializados no Brasil nos anos de 2006 a 2010.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a

Mesa, seja solicitado à Ministra de Estado do Meio Ambiente que o IBAMA - Instituto Brasileiro

de Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis preste informações sobre o volume de

defensivos agrícolas comercializados no Brasil nos anos de 2006 a 2010 por ingrediente ativo e

classe de uso, individualizando a informação por Unidade da Federação.

JUSTIFICATIVA

  Em todas as regiões geográficas do País, é preocupante a intensa ocorrência

de contaminação de alimentos, doenças e até mesmo de mortes em razão do uso inadequado

de defensivos agrícolas.

  Também é fato da maior gravidade a constante poluição de nascentes,

córregos, rios e lençóis freáticos e a mortandade de abelhas, em escala cada vez mais

significativa, comprometendo inexoravelmente tanto nossas reservas aqüíferas como o

abastecimento de água e a polinização.

  É urgente a necessidade de se mitigar essa situação por meio da

CÂMARA DOS DEPUTADOS

implementação de políticas públicas que levem, no menor prazo possível, à redução do uso de

agrotóxicos, o que poderá contribuir com menor nível de danos à biodiversidade e intoxicações

humanas.

  Os dados solicitados constituem-se em importantes informações para o

Congresso Nacional, não somente para prestar contas à sociedade, que tem cobrado de forma

incisiva das instituições governamentais, a exemplo do que está ocorrendo em todo o país pela

combativa "Campanha Permanente Contra os Agrotóxicos e Pela Vida", como para facilitar a

elaboração de propostas de estudos e análises, com vistas a subsidiar a construção de

políticas públicas que venham ao encontro dos anseios da sociedade que, nesse caso,

minimizem os nocivos danos causados pelos agrotóxicos ao meio ambiente e, em especial, à

saúde das trabalhadoras e dos trabalhadores do meio rural.

    Sala das Sessões, em          de outubro de 2011.

   Dep. Assis do Couto

  PT/PR